
Z Á P I S N I C A 

z prerokovania odvolania Franklina Henryho proti rozhodnutiu Disciplinárnej komisie SAZ (DK SAZ) 
z 9.10.2023, napísaná dňa 19. 11. 2023  

 

Prítomní: členovia Arbitrážnej rady SAZ (AR SAZ) Miroslav Illéš, Branislav Koniar a Marián Kalabus. 

Ospravedlnení (zdravotné dôvody): členovia AR SAZ Mária Mračnová a Milutín Černák. 

Neprítomný: odvolateľ Franklin Henry. 

 

Program: 1. Prerokovanie odvolania Franklina Henryho proti rozhodnutiu DK SAZ 

 

Podklady: 1. Odvolanie Franklina Henryho proti rozhodnutiu DK SAZ z 20.10.1923; 2. Rozhodnutie DK 
SAZ  z 9.10.2023; 3. Sťažnosť Maria Bačíka z 25.8.2023; 4. Výzva atlétom na zaslanie stanoviska zo 
14.11.; 5. Pozvánka na prerokovanie odvolania zo 17.11.; 6. Zápisnica z 19.11. s vyjadreniami atlétov. 

Všetky podklady sa nachádzajú v mailovej komunikácii predsedu AR SAZ. 

 

Rokovanie vo forme online stretnutia bolo zvolané mailom dňa 17.11.2023. Zúčastnili sa ho traja 
z piatich členov AR SAZ, teda odvolací orgán bol schopný uznášania. Odvolateľ Franklin Henry nevyužil 
svoje právo zúčastniť sa rokovania podľa čl. 24, ods. 1 Disciplinárneho poriadku SAZ, hoci pozvánka 
mu bola poslaná na mailovú adresu uvedenú v odvolaní.  

Členovia AR SAZ si vopred preštudovali dôvody uvedené v odvolaní. Na presnejšie zistenie skutočností 
pri incidente Franklina Henryho a Michala Bačíka, ktorý sa odohral na ME U18 v Jeruzaleme, si 
vyžiadali výzvou zo 14.11. stanovisko niekoľkých atlétov, ktorí mohli byť osobne prítomní, aby 
objasnili okolnosti, za akých došlo k udalosti. Výpovede atlétov sa po troch mesiacoch už nie celkom 
zhodovali, ale rozhodujúce fakty, ktoré doplnili okolnosti zistené v disciplinárnom konaní, boli do 
značnej miery objasnené. 

Po diskusii AR SAZ prijala takéto uznesenie: 

Uznesenie 

Rozhodnutie Disciplinárnej komisie SAZ vzťahujúce sa na previnenie Franklina Henryho mení tak, že 
disciplinárne opatrenie – zákaz účasti v atletickej súťaži na dobu 6 mesiacov od 10.10.2023 do 
10.4.2024 – skracuje na dobu 4 mesiacov, teda do 10.2.2024 a od disciplinárneho opatrenia – 
vylúčenie zo športovej reprezentácie na dobu 6 mesiacov – upúšťa. 

Za takéto riešenie hlasovali všetci traja prítomní členovia AR SAZ. 

   

19.11.2023 zapísal Marián Kalabus 


